
 

COMUNE DI ONANI' 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 25 del 12/05/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 12/05/2022 
 

OGGETTO: ANAGRAFE UNICA STAZIONI APPALTANTI ART. 33 – TER D.L. 179/2012 – NOMINA 
RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) 

 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di Maggio alle ore 18:20, presso la SALA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente SINDACO MICHELANGELI  CLARA. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MICHELANGELI  CLARA SI 

VICESINDACO SATTA GIOVANNI MARIA SI 

ASSESSORE FORMA PAMELA SI 

 
Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale SEGRETARIO COMUNALE STAVOLE D.SSA EMANUELA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO MICHELANGELI  CLARA, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 25 del 12/05/2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che la regolarità della seduta è stata accertata dal Segretario Comunale, collegato in video 

conferenza mediante verifica degli assessori e del Sindaco, anche loro collegati in video conferenza, secondo 

le modalità stabilite nella deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.04.2022; 

VISTI: 
 

- l’art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 convertito nella legge n.221/2012 che 

prevede l’istituzione dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA), presso all’ Autorità 

nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- i Comunicati del Presidente dell’Autorità, del 16 maggio 2013 e del 28.102.013, in cui è stabilito che 

le stazioni appaltanti, dovranno comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo 

sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del decreto legge n.179/2012, il nominativo del 

responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica e compilazione ed 

al successivo aggiornamento delle informazioni; 

- gli articoli 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo codice dei contratti) i quali dispongono che per poteri 

poter procedere autonomamente all’espletamento delle procedure per l’acquisizione di forniture e 

servizi di importi superiori a € 40.000,00 e di lavori di importi superiori a 150.000,00, l’obbligo per le 

stazioni appaltanti di qualificarsi presso l’ANAC; 

- l’art. 216, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che fino all’entrata in vigore del nuovo 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, i requisiti sono soddisfatti mediante l’iscrizione 

all’anagrafe unica già istituita presso l’ANAC. 

RILEVATO CHE: 
 

- è necessario procedere alla qualificazione unitaria presso dell’ANAC del Comune di Onanì  

PRESO ATTO CHE: 
 

- la soppressa Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con il 

comunicato del 28.10.2013, da indicazioni operative per gli adempimenti necessari all’iscrizione 

delle stazioni appaltanti all’AUSA; 

- per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33 ter del D.L. 

179/2012 occorre individuare, ai sensi della Legge 241/90, il soggetto Responsabile dell’Anagrafe 

per la Stazione Appaltante (RASA); 

- il RASA è unico per ogni stazione appaltante indipendentemente dall’articolazione della stessa; 

RITENUTO: 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 25 del 12/05/2022 

- opportuno individuare nel geom. Domenico Porcu (codice fiscale PRC DNC 69P01 F9979B), in 

servizio presso l’Ufficio Tecnico,  il responsabile RASA, per  il Comune di  Onanì 

VISTI: 
 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- la L. n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D. L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

 
DETERMINA 

1. di richiamare integralmente la premessa per costituire parte sostanziale del presente atto; 
 

2. di nominare, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) il geom. 

Domenico Porcu (codice fiscale PRC DNC 69P01 F979B), per l’espletamento del procedimento 

amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33 ter del D.L. 179/2012, del Comune di Onanì 

(codice AUSA 0000241574),   cui fanno capo le suddette gestioni “stralcio” sino al superamento 

delle stesse. 

3. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO MICHELANGELI  CLARA SEGRETARIO COMUNALE STAVOLE D.SSA 
EMANUELA 

 


